volatilidad realizada, es decir, lo lejos que se haya movido el activo subyacente durante
el vencimiento. La volatilidad implícita será importante en este tipo de estrategias
periódicas sólo en el momento del Roll Over en la fecha de vencimiento, cuanta más
volatilidad más se ingresa y, por tanto, más alejados estarán los puntos de entrada a
pérdidas.

Comparamos la estrategia explicada, Jade Lizard (o Put Ladder), con una Venta de Put y
una Venta de Strangle. Hay una variedad enorme de posibilidades en función de los
precios de ejercicio que se seleccionen. Mi criterio de elección ha sido el punto de
entrada en pérdidas por el lado de las caídas de subyacente. Veamos los números
resultantes.

mailto:comercialmeff@grupobme.es

Junio 2021

MEFF | Domicilio Socia: Plaza de la Lealtad 1 - 28014 - Madrid (España) - Tel:+34 91 709 50 00 - comercialmeff@grupobme.es

Cuadro 5: Comparativa de estrategias Jade Lizard, venta de Put y Venta de Strangle en
6 escenarios distintos de movimiento del activo subyacente a vencimiento. Fuente:
elaboración propia.

Nivel Subyacente= 9200
  Jade Lizard V/ Put V/ Strangle
Precios de Ejercicio 9000/9200/9600 8800 8800/9600
Prima Ingresada 298 81 135
Prima Ingresada % 3,24% 0,88% 1,47%
Distancia a Pérdidas 8702 / 9498 8719 8665 / 9735
Distancia a Pérdidas % -5,41% / 3,24% -5,23% -5,815% / 5,82%
Resultado a Vto
8280 (-10%) -4,59% -4,77% -4,18%
8740 (-5%) 0,41% 0,23% 0,82%
9016 (-2%) 3,24% 0,88% 1,47%
9384 (+2%) 1,24% 0,88% 1,47%
9660 (+5%) -1,11% 0,88% 0,82%
10120 (+10%) -1,11% 0,88% -4,18%

Visualmente en el siguiente gráfico se pueden apreciar las diferencias entre las 3
estrategias.

Cuadro 6: Comparativa estrategias Jade Lizard, venta de put y venta de Strangle.

mailto:comercialmeff@grupobme.es

Junio 2021

MEFF | Domicilio Socia: Plaza de la Lealtad 1 - 28014 - Madrid (España) - Tel:+34 91 709 50 00 - comercialmeff@grupobme.es

Como veis es una estrategia muy interesante y que tiene muchas posibilidades. Como
hemos dicho, es un híbrido entre una Venta de Put y una Venta de Strangle. Hay muchas
combinaciones posibles, pero la de hacer un Bear Spread (Venta de Call Spread) con el